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1 ÚVOD

Rostliny hrají v životě člověka nezastupitelnou roli. Prostřednictvím procesu

fotosyntézy vytvářejí kyslík, jejich produkty využíváme jako zdroj potravy a našly své

místo i v průmyslu. Obrovský význam rostlin tkví ale mimo jiné v široké škále možností

jejich uplatnění na poli farmacie. Rostlinné léky jsou běžnou součástí moderní medicíny.

Odpradávna se snažíme rozpoznat, které druhy rostlin by mohly být prospěšné

a přínosné a jak je co nejvhodněji zpracovat. Pro léčebné účely se dříve používaly celé

rostliny nebo jejich části. Poté, co se podařilo určit a izolovat z rostlin vlastní účinné látky,

mohly být připravovány daleko efektivnější léčivé přípravky se specifičtějšími účinky.

Výzkum pokračuje dodnes: hledají se nové látky a zároveň nové indikace pro látky známé.

Rostlinné metabolity lze získávat různými způsoby. Aktuálním cílem je najít

metodu relativně jednoduchou a přitom finančně nenáročnou. Ačkoliv se v posledních

dekádách obracela pozornost zejména k chemickým syntézám, u řady látek rostlinného

původu se nyní hledá ekonomicky přijatelnější alternativa. Výrazný pokrok nejen v oblasti

produkce, ale i v rámci studia metabolitů léčivých rostlin umožnil rozvoj biotechnologií,

jako je například kultivace rostlinných explantátů v prostředí in vitro.

Oproti běžnému pěstování intaktních rostlin nabízí kultivace in vitro nesporné

výhody. Množství získávaných obsahových látek touto metodou však nemusí dosahovat

požadovaných výsledků, a tak se přistupuje k umělému vyvolávání stresových reakcí

působením stresoru na explantát. Proces se nazývá elicitace a vede ke zvyšování produkce

sekundárních metabolitů v rostlinném materiálu.
1)

Záměrem této práce je rozšířit knihovnu poznatků vedoucích k efektivní

a ekonomicky výhodné produkci sekundárních metabolitů metodou elicitace.
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2 CÍL PRÁCE

Účelem této diplomové práce je seznámit se s technikou kultivace rostlinných

kultur in vitro. Diplomová práce si dále klade za cíl zjistit vliv abiotického elicitoru selenu

na produkci rutinu v kalusové a suspenzní kultuře Fagopyrum esculentum Moench., varieta

Špačinská, a na základě stanovení obsahu rutinu HPLC metodou určit, zda je uvedený

elicitor v různých koncentracích schopen ovlivnit produkci této obsahové látky.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Explantátové kultury rostlin

Termín rostlinný explantát označuje materiál rostlinného původu odebraný

za účelem kultivace in vitro. Explantát může tvořit v podstatě jakýkoliv segment rostliny,

nezávisle na stupni jeho diferenciace. Důvodem je schopnost totipotence rostlinné buňky.

To znamená, že každá životaschopná buňka s jádrem obsahujícím veškerou genetickou

výbavu může zprostředkovat regeneraci celé matečné rostliny. I specializovanou buňku je

tak možné přimět k dediferenciaci a vyvolat její neorganizovaný růst. Jako explantát lze

tedy využít rostlinné orgány, část meristematického pletiva, buňky, protoplast či kalus.

Zdrojem může být jak intaktní rostlina, tak již existující explantátová kultura. Podmínkou

je sterilita výchozího materiálu, jíž dosáhneme aseptickým pěstováním nebo povrchovou

sterilizací.
2, 3, 4)

3.1.1 Kalusové a suspenzní kultury

Rostlinné explantáty můžeme klasifikovat na základě jejich morfologických znaků

do několika skupin: kultury orgánové, tkáňové, suspenzní, buněčné a kultury buněčných

protoplastů.

Orgánové kultury tvoří dílčí rostlinné orgány, jejich části nebo komplex orgánů,

jejichž buňky jsou diferencované a stavba i funkce zůstávají zachovány. Buněčné kultury

naopak sestávají z jednotlivých volných buněk kultivovaných v tekutých nebo

polotekutých živných půdách, případně na nosiči nasyceném živnou půdou.
4)

Tkáňové (pletivové, kalusové) kultury představují velké mnohobuněčné agregáty,

které jsou částečně soudržné a nejsou morfologicky organizované. K jejich kultivaci se

využívají především polotuhá nebo tuhá kultivační média.
4)

Volba vhodného média,

obvykle s obsahem auxinů a cytokininů, vede k růstu a dělení neorganizované masy buněk

ve formě kalusu. Čerstvě narostlé části kalusu je pak možné opakovaně přenášet na nově

připravené půdy a udržovat tak získanou kalusovou kulturu v aktivním stavu. Během

tvorby kalusu dochází do určité míry k dediferenciaci, která vede k morfologickým

i metabolickým změnám, jako je např. ztráta schopnosti fotosyntézy.
3, 5)

Tkáňové kultury patří mezi historicky nejdéle používané. Využívaly se například

při určování optimálního složení živných médií či ke studiu obsahu rostlinných
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fytohormonů v médiích a jejich vlivu na diferenciaci rostlinných orgánů v prostředí

in vitro. Často slouží jako výchozí objekt při odvozování suspenzních kultur.
6)

Suspenzní kultury tvoří volné buňky či jejich malé shluky suspendované v tekuté

živné půdě. Suspenze se promíchávají a provzdušňují, čímž se zlepšuje dostupnost živin

i výměna dýchacích plynů. To vede k velmi rychlému růstu buněčné suspenze. Při delší

kultivaci se pak z homogenní kultury stává heterogenní – kromě buněčných agregátů se

v suspenzi objevují také protáhlé vakuolizované buňky. K tomuto jevu dochází v důsledku

metabolických i genetických změn, jež jsou u suspenzních kultur poměrně časté.6)

3.1.2 Výhody a nevýhody kultivace in vitro

Explantát je kultivován v in vitro prostředí, většinou asepticky.
7)

Hlavní výhodou

kultivace in vitro je možnost regulace podmínek jako je okolní teplota, vlhkost vzduchu,

kvalita a množství světla pronikajícího ke kultuře, množství a druh živin v kultivačním

médiu a jeho pH, atp.
2, 4)

Tím jednak eliminujeme nežádoucí vliv nestabilního prostředí

doprovázejícího klasické polní pěstování (roční období, klimatické podmínky, kvalita

půdy, riziko kontaminace), jednak jsme tak schopni lépe sledovat a určovat další vývoj

pěstované kultury.
3, 7, 8)

Oproti pěstování celých rostlin pomáhá automatizace a racionální

regulace metabolických procesů u in vitro kultivace redukovat náklady a zvyšovat

produktivitu.
9)

Kultivace explantátů má však i své slabé stránky. Heterotrofní a mixotrofní systémy

vyžadují pro svůj zdárný růst a vývoj živné médium s vysokým obsahem organických

látek, kupříkladu vyšší koncentrace sacharidů (alespoň 2 %). To má za následek větší

náchylnost systému k mikrobiální kontaminaci. Další nevýhodou explantátové kultivace je

obtížná extrapolace dat. Výsledky získané studiem buněčných či tkáňových kultur slouží

jen jako modelové a nelze je kompletně uplatnit na vývoj intaktních rostlin.
7)

3.1.3 Využití explantátových kultur

Existuje řada možností, jak využít potenciál explantátových kultur v praxi. Podle

Kováče a Hradilíka
2, 6)

se může kultivace explantátů uplatnit:

jako metoda vegetativního rozmnožování rostlin,

jako způsob ozdravování rostlin od patogenů virového původu,

při hybridizaci taxonomicky vzdálených rostlinných druhů,
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 jako prostředek pro regulaci procesu oplození,

při produkci haploidů (při kultivaci prašníků, mikrospor a vajíček),

při sledování genových a genomových mutací, vznikajících spontánně

či indukovaně v buněčných a tkáňových kulturách, a jejich selekci

u regenerovaných rostlin,

při vytváření nových hybridů pomocí řízené fúze protoplastů,

při inkorporaci cizího genetického materiálu do buněk za účelem modifikace

rostlinného genomu,

jako metoda průmyslové produkce sekundárních metabolitů a jiných biologicky

aktivních látek,

při experimentální morfogenezi v rámci studia integrity rostlin.

Sikyta a Dušek popisují explantátové kultury mimo jiné jako alternativní zdroj

produktů získávaných doposud z rostlin v polní kultuře, či z rostlin nesnadno

pěstovatelných. Dále uvádějí, že je možné na základě změn metabolizmu explantátových

rostlinných buněk izolovat z explantátu nové látky, které nebyly identifikovány

v mateřských rostlinách. V explantátových kulturách také probíhají biotransformační

reakce, které umožňují produkovat látky, jež nelze jinak získat chemickou cestou ani


[…]


ke zvyšování obsahu rutinu v kulturách Fagopyrum esculentum.
72)

Maliňáková L. ve své

práci uvádí statisticky významné zvýšení produkce rutinu po elicitaci kultur Fagopyrum

esculentum elicitorem chloridem ceritým o koncentraci 4,057.10
-3

mol/l po dobu 6 hodin.
73)
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7 ZÁVĚR

Účelem této diplomové práce bylo sledovat vliv elicitoru SeO2 v podobě roztoku

o různých koncentracích na produkci sekundárního metabolitu rutinu v explantátových

kulturách Fagopyrum esculentum, varieta Špačinská. Z provedené analýzy vyplývají

následující poznatky:

přídavek elicitoru se projevil zvýšenou produkcí rutinu u kalusových

i u suspenzních kultur;

výraznějších výsledků (obecně vyšších hodnot obsahu rutinu a většího množství

statisticky významných dat) bylo docíleno u kultur kalusových;

nejvyššího nárůstu produkce rutinu (0,6 mg/g DW) bylo dosaženo po elicitaci

kalusové kultury roztokem SeO2 o koncentraci 9,012.10
-4

mol/l a době působení

elicitoru 12 hodin;

maximální obsah rutinu u suspenzních kultur byl naměřen shodně 0,1 mg/g DW

po 6 a 48 hodinách působení elicitoru o koncentraci 9,012.10
-5

mol/l;

u kalusových kultur se obecně nejvíce osvědčila koncentrace elicitoru

9,012.10
-4

mol/l, u suspenzních kultur jedině 9,012.10
-5

mol/l;

v některých případech vykazovaly kontrolní vzorky vyšší obsah rutinu než

vzorky elicitované: produkce rutinu tedy v daných kulturách po elicitaci klesala,

nejmarkantněji v kulturách kalusových po 24 a 48 hodinách působení elicitoru

o koncentraci 9,012.10
-5

mol/l;

ani u kalusových, ani u suspenzních kultur nedocházelo k uvolňování rutinu

do živného média.

Z daných výsledků lze usoudit, že selen v podobě oxidu seleničitého je jako

abiotický elicitor schopen za určitých podmínek zvyšovat produkci rutinu v kalusových

a suspenzních kulturách rostliny Fagopyrum esculentum, varieta Špačinská. Použití selenu

za účelem uvolňování rutinu z kultury do kultivačního média se neosvědčilo.
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9 ABSTRAKT

Vyšší rostliny představují důležitý zdroj cenných látek, sekundárních metabolitů,

k jejichž získávání mohou být využity explantátové kultury rostlin. Elicitace je metoda

zvyšování produkce sekundárních metabolitů. Cílem této studie je vyhodnotit produkci

sekundárních metabolitů v in vitro kultuře Fagopyrum esculentum variety Špačinská

po přídavku elicitoru. Experiment byl zaměřen na změnu v produkci rutinu v kalusové

a suspenzní kultuře F. esculentum var. Špačinská, vyvolanou aplikací selenu. Ke kultivaci

bylo použito médium podle Murashigeho a Skooga obohacené o 2,4-dichlorfenoxyoctovou

kyselinu o koncentraci 1 mg l
-1

. Kultury byly elicitovány roztoky selenu o různých

koncentracích (c1 = 9.012×10
-3

mol l
-1

, c2 = 9.012×10
-4

mol l
-1

, c3 = 9.012×10
-5

mol l
-1

)

po dobu 6, 12, 24, 48, 72 a 168 hodin. Obsah rutinu byl stanoven prostřednictvím HPLC

analýzy. Studie se zabývala také uvolňováním sekundárních metabolitů do živného média.

Produkce rutinu se po aplikaci elicitoru zvýšila v kalusové i v suspenzní kultuře.

Vyšší hodnoty obsahu rutinu byly naměřeny v kalusové kultuře. Maximálního obsahu

rutinu (0.6 mg g
-1

DW) bylo dosaženo v kalusové kultuře po 12 h působení elicitoru

o koncentraci c2. Nejvyšší produkce rutinu v suspenzní kultuře (0.1 mg g
-1

DW) byla

zaznamenána po 6 a 48 h elicitace roztokem selenu o koncentraci c3. Uvolňování rutinu

do živného média nebylo pozorováno. Selen je jako elicitor schopen zvyšovat produkci

rutinu v in vitro kulturách Fagopyrum esculentum variety Špačinská.
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10 ABSTRACT

Higher plants represent an important source of valuable substances, so called

secondary metabolites, which can be obtained through explant cultures of plants.

Elicitation is a method of increasing the secondary metabolites production. This study aims

to evaluate the secondary metabolites production in Fagopyrum esculentum variety

Spacinska cultures in vitro after abiotic elicitor treatment. The experiment was focused on

alteration of rutin production in callus and suspension cultures of F. esculentum var.

Spacinska after selenium application. Murashige and Skoog nutrient medium

supplemented with 1 mg l
-1

2,4-dichlorophenoxyacetic acid was used for the cultivation.

Selenium solutions of various concentrations (c1 = 9.012×10
-3

mol l
-1

,

c2 = 9.012×10
-4

mol l
-1

, c3 = 9.012×10
-5

mol l
-1

) were affecting the cultures for 6, 12, 24,

48, 72 and 168 hours. The content of rutin was determined by HPLC. The release of

secondary metabolites into the nutrient medium was studied as well.

After elicitor application, the rutin production increased in both callus

and suspension cultures. Higher levels of rutin content were detected in callus culture. The

maximum rutin content (0.6 mg g
-1

DW) was reached after 12 h of elicitor treatment of c2

concentration in callus culture. Concerning suspension culture, the maximum rutin

production (0.1 mg g
-1

DW) was detected after 6 and 48 h of elicitor application of c3

concentration. The rutin release into the nutrient medium was not observed. The elicitor

selenium is able to increase rutin production in Fagopyrum esculentum variety Spacinska

cultures in vitro.