UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra farmakognozie

Studijní program: Farmacie

Posudek oponenta diplomové práce

Autor/ka práce: Pavlína Černá

Vedoucí/školitel/ka práce:Doc.PharmDr. Lenka Tůmová,CSc.

Konzultant/ka práce:

Oponent/ka práce: PharmDr.Jan Martin, Ph.D.

Rok obhajoby: 2017

Název práce:
Vliv selenu na produkci sekundárních metabolitů v in vitro kultuře léčivých

rostlin - I.

Rozsah práce: počet stran: 62, počet obrázků: 4, počet tabulek: 4, počet citací: 73

Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Předložená diplomová práce Pavlíny Černé je
experimentálního charakteru. V teoretické části autorka popisuje základní informace o in vitro
kulturách se zaměřením na produkci jejich sekundárního metabolismu a na techniku
elicitace. Obsažena je mimo jiné i stať pojednávající o rostlině Fagopyrum esculentum a
jejích obsahových látkách. Teoretická část je psána velmi přehledně a srozumitelně a
nemám k ní vážnějších připomínek.
Experimentální část obsahuje popis všech prováděných metod, včetně soupisu chemikálií a
přístrojů. Pominu-li několik formálních chyb (např. nejednotnost v popisu přístrojů -str. 33),
tak mojí největší výtkou k experimentální části je to, že práce nebere v úvahu přeměnu oxidu
seleničitého na kyselinu seleničitou během rozpouštění ve vodě. Chybou je podle mého
názoru i neuvádění koncentrace elicitoru v živném médiu, ale pouze koncentrace zásobních
roztoků.
Kapitola výsledky a diskuze jsou zpracovány standardní formou a nemám k nim připomínek.

Dotazy a připomínky: 1. Proč byl vybrán jako elicitor oxid seleničitý a ne např. chlorid
seleničitý?
2. Na str. 36 popisujete odvození kalusů ze semen. Skutečně jste tuto část práce dělala?
3. Prosím o dopočítání koncentrace elicitoru (kyseliny seleničité) v médiu in vitro kultur.
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